



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 1/2

Período de Referência: Nov/2021 a Out/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação   | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos 12<br>Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|---|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Nov/2021   | Dez/2021            | Jan/2022            | Fev/2022            | Mar/2022            | Abr/2022            | Mai/2022            | Jun/2022            | Jul/2022            | Ago/2022            | Set/2022            | Out/2022            |                                |                                     |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>3.010.521,01</b>                                | <b>4.277.350,46</b> | <b>3.670.876,70</b> | <b>3.858.554,94</b> | <b>3.483.311,73</b> | <b>3.306.543,99</b> | <b>3.729.156,92</b> | <b>3.881.767,34</b> | <b>3.833.647,26</b> | <b>4.010.103,42</b> | <b>2.995.900,27</b> | <b>3.245.097,91</b> | <b>43.302.831,95</b>           | <b>42.463.418,00</b>                |
| <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>    | <b>31.698,04</b>                                   | <b>241.128,92</b>   | <b>32.385,09</b>    | <b>26.717,57</b>    | <b>204.928,76</b>   | <b>36.873,27</b>    | <b>44.482,42</b>    | <b>47.754,46</b>    | <b>31.894,98</b>    | <b>42.973,80</b>    | <b>37.696,16</b>    | <b>31.209,50</b>    | <b>809.742,97</b>              | <b>1.290.449,00</b>                 |
| IPTU  | 2.294,86   | 4.162,79            | 2.582,71            | 2.201,11            | 3.876,12            | 3.880,39            | 8.245,77            | 8.158,91            | 4.002,47            | 5.610,33            | 7.964,89            | 255,72              | 53.236,07                      | 47.249,00                           |
| ISS   | 27.396,47  | 20.106,34           | 18.555,84           | 24.156,46           | 199.045,09          | 30.889,56           | 33.733,33           | 37.492,23           | 23.197,89           | 35.260,15           | 29.731,27           | 22.747,14           | 502.311,77                     | 577.500,00                          |
| ITBI  | 0,00   | 8.940,00            | 10.220,00           | 360,00              | 0,00                | 0,00                | 400,00              | 0,00                | 600,00              | 0,00                | 0,00                | 4.000,00            | 24.520,00                      | 52.500,00                           |
| IRRF  | 2.006,71   | 207.919,79          | 1.026,54            | 0,00                | 2.007,55            | 2.103,32            | 2.103,32            | 2.103,32            | 2.103,32            | 2.103,32            | 0,00                | 4.206,64            | 227.683,83                     | 610.050,00                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria    | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.991,30            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.991,30                       | 3.150,00                            |
| <b>Contribuições</b>                                  | <b>38.586,72</b>                                   | <b>50.584,89</b>    | <b>45.484,01</b>    | <b>40.379,41</b>    | <b>44.872,73</b>    | <b>47.681,54</b>    | <b>37.028,39</b>    | <b>46.733,15</b>    | <b>44.687,27</b>    | <b>66.689,61</b>    | <b>45.930,28</b>    | <b>35.909,75</b>    | <b>544.567,75</b>              | <b>388.500,00</b>                   |
| <b>Receita Patrimonial</b>                            | <b>21.176,41</b>                                   | <b>29.821,17</b>    | <b>55.673,34</b>    | <b>37.071,19</b>    | <b>51.060,77</b>    | <b>44.302,53</b>    | <b>55.346,78</b>    | <b>55.509,06</b>    | <b>61.806,90</b>    | <b>69.367,07</b>    | <b>64.878,17</b>    | <b>333.436,90</b>   | <b>879.450,29</b>              | <b>58.800,00</b>                    |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                   | 21.176,41  | 29.821,17           | 55.673,34           | 37.071,19           | 51.060,77           | 44.302,53           | 55.346,78           | 55.509,06           | 61.806,90           | 69.367,07           | 64.878,17           | 333.436,90          | 879.450,29                     | 58.800,00                           |
| Outras Receitas Patrimoniais                          | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| <b>Receita Agropecuária</b>                           | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                         |
| <b>Receita Industrial</b>                             | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                         |
| <b>Receita de Serviços</b>                            | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>                    | <b>0,00</b>                         |
| <b>Transferências Correntes</b>                       | <b>2.918.512,86</b>                                | <b>3.300.269,27</b> | <b>3.528.353,41</b> | <b>3.754.386,77</b> | <b>3.167.983,16</b> | <b>3.175.905,46</b> | <b>3.591.610,71</b> | <b>3.725.422,20</b> | <b>3.694.788,99</b> | <b>3.121.072,94</b> | <b>2.842.610,98</b> | <b>2.843.174,23</b> | <b>39.664.090,98</b>           | <b>40.199.620,00</b>                |
| Cota-Parte do FPM                                     | 1.453.222,49                                       | 1.508.406,24        | 1.500.971,04        | 2.095.228,97        | 1.270.212,82        | 1.505.651,99        | 1.674.887,58        | 1.567.176,95        | 2.109.321,57        | 1.532.536,25        | 1.411.443,65        | 1.359.211,75        | 18.988.271,30                  | 15.435.000,00                       |
| Cota-Parte do ICMS                                    | 344.587,16   | 295.590,97          | 294.734,70          | 270.555,03          | 311.581,76          | 267.530,34          | 276.505,18          | 310.247,95          | 287.863,13          | 329.589,88          | 252.836,89          | 272.449,18          | 3.514.072,17                   | 3.360.000,00                        |
| Cota-Parte do IPVA                                    | 6.041,06   | 7.865,46            | 10.404,28           | 5.686,06            | 12.878,29           | 25.302,83           | 15.710,05           | 23.814,20           | 16.133,56           | 18.900,69           | 12.748,85           | 12.200,98           | 167.686,31                     | 210.000,00                          |
| Cota-Parte do ITR                                     | 726,29   | 6,10                | 625,54              | 274,81              | 80,92               | 148,44              | 148,81              | 405,80              | 254,69              | 4.149,96            | 895,93              | 7.227,33            | 14.944,62                      | 9.451,00                            |
| Transferências da LC 87/1996                          | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 3.019,00                            |
| Transferências da LC 61/1989                          | 285,29   | 291,66              | 444,70              | 397,61              | 450,47              | 458,12              | 243,55              | 343,65              | 354,20              | 282,14              | 372,20              | 379,85              | 4.303,44                       | 3.151,00                            |
| Transferências do FUNDEB                              | 775.864,19   | 969.526,13          | 0,00                | 1.023.840,84        | 823.373,16          | 960.149,42          | 954.329,03          | 966.294,48          | 870.445,36          | 921.335,68          | 822.435,78          | 853.601,57          | 9.941.195,64                   | 9.406.950,00                        |
| Outras Transferências Correntes                       | 337.786,38   | 518.582,71          | 1.721.173,15        | 358.403,45          | 749.405,74          | 416.664,32          | 669.786,51          | 857.139,17          | 410.416,48          | 314.278,34          | 341.877,68          | 338.103,57          | 7.033.617,50                   | 11.772.049,00                       |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                      | <b>546,98</b>                                      | <b>655.546,21</b>   | <b>8.980,85</b>     | <b>0,00</b>         | <b>14.466,31</b>    | <b>1.781,19</b>     | <b>688,62</b>       | <b>6.348,47</b>     | <b>469,12</b>       | <b>710.000,00</b>   | <b>4.784,68</b>     | <b>1.367,53</b>     | <b>1.404.979,96</b>            | <b>526.049,00</b>                   |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                  | <b>-359.088,01</b>                                 | <b>-360.547,66</b>  | <b>-361.436,00</b>  | <b>-474.428,46</b>  | <b>-319.040,79</b>  | <b>-357.933,88</b>  | <b>-393.498,99</b>  | <b>-380.397,67</b>  | <b>-329.732,19</b>  | <b>-377.091,71</b>  | <b>-308.005,22</b>  | <b>-330.163,03</b>  | <b>-4.351.363,61</b>           | <b>3.404.520,00</b>                 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência      | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência         | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários | 0,00   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 0,00                                |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB            | -359.088,01  | -360.547,66         | -361.436,00         | -474.428,46         | -319.040,79         | -357.933,88         | -393.498,99         | -380.397,67         | -329.732,19         | -377.091,71         | -308.005,22         | -330.163,03         | -4.351.363,61                  | 3.404.520,00                        |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>      | <b>2.651.433,00</b>                                | <b>3.916.802,80</b> | <b>3.309.440,70</b> | <b>3.384.126,48</b> | <b>3.164.270,94</b> | <b>2.948.610,11</b> | <b>3.335.657,93</b> | <b>3.501.369,67</b> | <b>3.503.915,07</b> | <b>3.633.011,71</b> | <b>2.687.895,05</b> | <b>2.914.934,88</b> | <b>38.951.468,34</b>           | <b>39.058.898,00</b>                |



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 2/2

Período de Referência: Nov/2021 a Out/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

| Especificação  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | Total<br>(Últimos 12<br>Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|  | Nov/2021   | Dez/2021     | Jan/2022     | Fev/2022     | Mar/2022     | Abr/2022     | Mai/2022     | Jun/2022     | Jul/2022     | Ago/2022     | Set/2022     | Out/2022     |                                |                                     |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)               | 2.651.433,00                                       | 3.916.802,80 | 3.309.440,70 | 3.384.126,48 | 3.164.270,94 | 2.948.610,11 | 3.335.657,93 | 3.501.369,67 | 3.503.915,07 | 3.633.011,71 | 2.687.895,05 | 2.914.934,88 | 38.951.468,34                  | 39.058.898,00                       |
| ( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)    | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)         | 2.651.433,00                                       | 3.916.802,80 | 3.309.440,70 | 3.384.126,48 | 3.164.270,94 | 2.948.610,11 | 3.335.657,93 | 3.501.369,67 | 3.503.915,07 | 3.633.011,71 | 2.687.895,05 | 2.914.934,88 | 38.951.468,34                  | 39.058.898,00                       |